重庆市铜梁区安溪镇人民政府
[bookmark: _Toc22250][bookmark: _Toc14456][bookmark: _Toc31003]关于印发《安溪镇供水应急预案》的通知

安溪府〔2025〕12号

各村（社区）、镇属各板块：
为切实做好供水工作，提高应急处置能力，保障人民群众生命财产安全，经镇政府同意，现将《安溪镇供水应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市铜梁区安溪镇人民政府
2025年5月19日

- 1 -

安溪镇供水应急预案
目  录
一、总则	4
（一）编制目的	4
（二）工作原则	4
（三）编制依据	4
（四）突发事件分类	4
（五）适用范围	5
二、组织机构与职责	5
（一）供水应急领导机构	5
（二）镇供水应急工作	6
（三）防疫工作	6
（四）组长、副组长工作职责	6
（五）成员职责	6
三、运行机制	7
（一）预警机制	7
（二）报告制度	7
（三）信息发布	8
（四）应急处置	8
四、应急保障措施	9
（一）主管网处理	9
（二）水源污染处理	9
（三）防汛抢险处理	9
五、宣传及培训	10
六、附则	10

一、总则
[bookmark: _Toc7850][bookmark: _Toc15353][bookmark: _Toc20671][bookmark: _Toc30261]（一）编制目的
供水关系到广大人民群众的切身利益和身体健康，是构建和谐社会和全面实现小康目标的一项重要任务，为加强和规范供水突发事件应急工作，有效预防和妥善处置各类供水事故，保障人民群众的切身利益和生命财产安全，维护公共利益，保持社会稳定，确保本镇供水安全，结合本镇供水实际，制定本预案。
[bookmark: _Toc31376][bookmark: _Toc3081][bookmark: _Toc7281][bookmark: _Toc8335]（二）工作原则
镇供水突发事件的应急处置，应遵循“以人为本、统一领导、分级负责”的原则，坚持把保障人民群众的生命安全和身体健康作为各项工作的出发点和落脚点，最大限度地减少或避免突发事件造成的人员伤亡和其他危害。坚持统一领导、分级负责的原则，对一般事故由自来水供水单位统一领导和部署，重、特大事故必须逐级上报，服从上级部门的统一领导和指挥。
[bookmark: _Toc21158][bookmark: _Toc25191][bookmark: _Toc12993][bookmark: _Toc30174]（三）编制依据
根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国安全生产法》《城市供水条例》《饮用水水源保护区污染防治管理规定》《取水许可制度实施办法》《城市供水水质管理规定》《生活饮用水卫生监督管理办法》和《国务院办公厅关于加强饮用水安全保障工作的通知》等法律法规及相关文件。
[bookmark: _Toc27696][bookmark: _Toc1789][bookmark: _Toc12237][bookmark: _Toc16173]（四）突发事件分类
镇供水突发事件主要分为5类
1.供水主管道由于各种原因突然断裂，造成局部或大面积停水。
2.由于其他原因，造成镇大范围或全部停水。
3.饮用地下水位突然变化，造成水源紧缺，不能正常供水。
4.水源遇到突发性污染，水质发生重大变化，不能正常使用。
[bookmark: _GoBack]5.传染病疫情及安全度汛。
[bookmark: _Toc12293][bookmark: _Toc20744][bookmark: _Toc4681][bookmark: _Toc20543]（五）适用范围
本预案适用于本镇发生的突发性供水事件造成的大范围或长时间不能正常供水的应急处置。
[bookmark: _Toc2438][bookmark: _Toc15350][bookmark: _Toc16882][bookmark: _Toc5695]二、组织机构与职责
[bookmark: _Toc9675][bookmark: _Toc1931][bookmark: _Toc7085][bookmark: _Toc10809]（一）供水应急领导机构
组  长：刘  彦   镇  长
副组长：曾宪友   副镇长
成  员：高明辰   农业服务岗
        王  西   党的建设综合岗
        杜  巍   规划建设岗
        朱建午   平安法治综合岗
陈  静   财务管理岗
王  岚   社会保障岗
胡  睿   民生服务综合岗
孙宏专   卫生院院长
唐  力   永嘉镇派出所所长
[bookmark: _Toc8257][bookmark: _Toc3024][bookmark: _Toc7509][bookmark: _Toc24748]（二）镇供水应急工作
参与部门：卫生院、学校、各村、社区、派出所。
[bookmark: _Toc22430][bookmark: _Toc14669][bookmark: _Toc9974][bookmark: _Toc24104]（三）防疫工作
[bookmark: _Toc16301][bookmark: _Toc3155][bookmark: _Toc13131]参与部门：安溪镇卫生院、镇农业服务岗。
领导小组下设办公室，办公室设在农服岗，由高明辰兼任办公室主任，负责领导小组日常工作，应急响应时，提出报告和建议，并检查和报告执行情况。
[bookmark: _Toc21122][bookmark: _Toc31848][bookmark: _Toc1214][bookmark: _Toc7288]（四）组长、副组长工作职责
1.统一领导，分级负责。明确各有关部门、供水单位相应职责及应急工作程序，有效地处置突发性事件。
2.统筹协调，快速反应。统筹安排各相关部门应急工作任务，加强协调与合作，密切配合，确保重大信息及时报告、准确传递、快速处置。
3.长效管理，落实责任。以保障全镇供水安全为首要目标。在紧急情况下，启用应急供水预案和应急响应程序，落实供水突发性事故应急责任机制。
[bookmark: _Toc15687][bookmark: _Toc10411][bookmark: _Toc1730][bookmark: _Toc18769]（五）成员职责
供水应急领导小组成员按照各自职责，负责本预案实施过程中重大事项的指导，协调和保障工作。
1.突发事件调查及安置组：由朱健午任组长，办公地点设在平安法治综合办公室，其主要任务是：负责对突发事件进行快速调查、评估、统计上报、理赔工作以及发布消息等。
2.医疗救护组：由孙宏专任组长，办公地点设在安溪镇卫生院，其主要任务是：组织医疗、防疫机构人员进入疫情区；设立临时抢救中心，及时抢救医治伤员；做好疫情区消毒和控制疫情工作；组织转运伤员；采购、储运、调配药品等。
3.治安保卫组：由唐力任组长，负责安全保护工作，维护社会秩序，维护事故现场区域及周边道路交通管制和交通疏导工作，严厉打击各种破坏供水设施及危害公共安全的各种行为发生。
4.如发生突发事件，所在社区负责人应积极配合各项工作。
[bookmark: _Toc7089][bookmark: _Toc29012][bookmark: _Toc26719][bookmark: _Toc29246]三、运行机制
建立完善的供水突发事件预警、报告、处置机制，在镇应急领导机构的统一指挥下，充分履行各部门职责，团结协作、高效运转，做好各类突发事件的预警、报告、处置工作。
[bookmark: _Toc28493][bookmark: _Toc13103][bookmark: _Toc27552][bookmark: _Toc24710]（一）预警机制
要切实加强日常供水全过程的管理，及时掌握天气变化，水源水环境、供水水质、地下水位变动等情况，并按规范要求定期检测分析，出现非正常情况提前预警，逐级上报。
[bookmark: _Toc12101][bookmark: _Toc1766][bookmark: _Toc23213][bookmark: _Toc1034]（二）报告制度
应急领导机构成员必须保持电话畅通，遇突发事件，立即响应，确定事件真实状况后逐级上报，并对事故进展情况定期续报，确保上报情况及时、准确。
1.情况报告
对供水突发事件报告，必须坚持迅速、准确、逐级上报的原则，报告内容必须客观真实，不得主观臆断，特殊情况根据上级领导要求汇报。
2.报告主要内容
突发事件发生的时间、地点、信息来源、事件性质、影响范围、事件发展趋势和已经采取的措施等。
3.终止程序
上级有关部门或应急机构根据时间处置进展情况决定是否终止程序，并在程序终止一个月内提交书面报告。总结报告要就事件基本情况、事件原因、发展过程及造成的后果进行全面分析、评价，并总结主要经验教训以及对相关责任人的处理等。
[bookmark: _Toc8960][bookmark: _Toc4057][bookmark: _Toc32639][bookmark: _Toc4547]（三）信息发布
对供水中的突发事件，要根据其类别和性质由镇办事处决定发布。停水期间，要向全社会进行节水宣传教育，力争将损失降到最低点，并最大限度稳定群众的恐慌心理。
[bookmark: _Toc18698][bookmark: _Toc28043][bookmark: _Toc13170]（四）应急处置
1.对于供水主管网突发性断裂，造成局部不能正常供水，由应急领导机构迅速组织相关人力、物力连续抢修，停水时间不得超过3天。
2.出现严重干旱，地下水位突然变化，造成水源紧缺，不能正常供水，由镇应急领导机构统一指挥，积极采取其他相应的办法恢复供水，如消防车送水等。
3.水源遇到突发性污染，水质发生重大变化，造成不能供水的突发事件，由镇应急领导机构动员全社会相关力量予以处置，及时关闭受污染水源并组织人力物力寻找其他水源。
4.为确保在发生传染病疫情及大汛期间的供水安全，医院的卫生防疫科或联系有关检测部门要加强对水质的检测，确保供水安全。
[bookmark: _Toc27451][bookmark: _Toc27282][bookmark: _Toc4164][bookmark: _Toc26542]四、应急保障措施
为切实保障供水突发事件得到妥善处置，各参与部门必须协调配合、全力支持。
[bookmark: _Toc1978][bookmark: _Toc23598][bookmark: _Toc6751]（一）主管网处理
处理主管网断裂事件中，供水单位应有充足的物料储备，其他部门要无条件服从管道抢修大局，其他问题待恢复正常供水后逐步解决。
[bookmark: _Toc30298][bookmark: _Toc29739][bookmark: _Toc17750]（二）水源污染处理
由于水源污染或水质发生重大变化造成镇全部停水时，卫生院和供水单位在迅速切断污染源的同时，要积极组织相关人员对管网进行消毒，加强防疫工作，并对受害人进行及时检测、救治。应急领导机构应立即动员其他单位全力以赴，提供水源，抢险单位应迅速组织人员。
[bookmark: _Toc28447][bookmark: _Toc20901][bookmark: _Toc19989]（三）防汛抢险处理
加强防汛抢险物资准备，各村（社区）要备足沙土、编织袋及排水设备，严防主管道出现问题，一旦发生险情，应急领导机构要立即组织常备抢险队伍到场，联系供水单位，快速抢修，确保供水安全。
[bookmark: _Toc24227][bookmark: _Toc16137][bookmark: _Toc12816][bookmark: _Toc21655]五、宣传及培训
为确保供水突发事件时，召之即来、来之能战、战之必胜，各参与单位要在平时结合自身的工作，通过横幅、海报、广播等宣传方式向群众宣传应对突发事件的相关知识，要在日常维修中有针对性地培训管网快速抢修技能，要确保水质合格并定期检测，真正做到有备无患。
[bookmark: _Toc1610][bookmark: _Toc32292][bookmark: _Toc12267][bookmark: _Toc21012]六、附则
废止安溪府〔2022〕24号关于印发《安溪镇供水应急预案》的通知，本预案自发布之日起生效。